
 

 

   UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO 

Botrguno – Giuggianello – Nociglia – San Cassiano – Sanarica – Surano – Supersano – Muro Leccese 

Provincia di Lecce 

 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 

Determinazione N.47  Del 03.12.2024  Reg.Gen 47 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER LA DURATA 

DI ANNI CINQUE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) PREVIA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. APPROVAZIONE AVVISO.         

 
 

 

Responsabile del servizio F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 
 

Responsabile del procedimento F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 
 

 

CIG       CUP       CPV       

 

COPIA 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 03.12.2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line 
dell’Unione in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.04.12.2024                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

                                                                                                                     

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Determinazione n. 47 del 03.12.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del Decreto del 

Presidente dell’Unione n. 1/2024, successivamente integrato con decreto n. 2/2024, legittimato, 

pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo 

stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre di Mezzo n. 13 del 27 dicembre 

2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27 novembre 2024, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale:  

- è stato approvato, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione 

per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale; 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del suddetto servizio per il periodo 2025/2030 e 

comunque per la durata di anni cinque, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, 

mediante la procedura di cui all’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ovvero tramite 

procedura sotto soglia; 

- sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a 

dare esecuzione al provvedimento; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per assicurare la continuità del medesimo servizio, obbligatorio in sensi della vigente 

normativa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente affidamento non è 

stato suddivisibile in lotti; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per la durata 

di anni cinque (data presunta di inizio 01/01/2025), mediante affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previo avviso esplorativo finalizzato all’individuazione di 

operatori economici del servizio in parola; 

ATTESO che il valore presuntivo dell’appalto, per la durata di n. 72 mesi (comprensivi di eventuale 

proroga) ammonta ad € 15.000,00 (esente IVA) e troverà copertura finanziaria al capitolo U/105309 

M01 P03 PCF 1.03.02.17.002 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e successivi;  

VISTI lo "Schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse", lo "Schema di domanda di 

partecipazione alla manifestazione d’interesse", la “Dichiarazione riferita agli obblighi della 

normativa anticorruzione”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DATO ATTO che il RUP del presente procedimento è la dottoressa Maria Rosaria de Rocco 

responsabile del Settore Finanziario dell’unione; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE il procedimento per la ricerca di un operatore economico per l’affidamento del 

Servizio di Tesoreria Comunale ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

2. DI PRENDERE ATTO dello schema di Convenzione per la gestione del servizio di 

Tesoreria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27 novembre 

2024, allegato al presente provvedimento; 

3. DI APPROVARE lo "Schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse", lo 

"Schema di domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse", la “Dichiarazione 

riferita agli obblighi della normativa anticorruzione”, che sono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del sopracitato avviso sul sito istituzionale dell’unione 

dei Comuni Terre di Mezzo, per quindici giorni consecutivi conformemente a quanto stabilito 

dalle linee guida ANAC n° 4; 

5. DI DARE ATTO che, all'esito della fase di indagine, si procederà con affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 anche in presenza di una sola 

candidatura; 

6. DI PRECISARE che la presentazione di manifestazione d'interesse non vincola quest’ente 

all'aggiudicazione della procedura, che questa Unione si riserva di sospendere o annullare in 

qualsiasi momento, in base a valutazioni di propria esclusiva convenienza. Ai partecipanti, in 

caso di sospensione o annullamento delle procedure non spetterà alcun risarcimento o 

indennizzo; 

7. DI DARE ATTO che il CIG verrà acquisito su piattaforma telematica qualificata a seguito di 

aggiudicazione del servizio; 

8. DI FORNIRE le seguenti indicazioni, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.): 

- il fine che si intende perseguire è provvedere per l’Unione dei Comuni Terre di Mezzo al 

Servizio di Tesoreria Comunale; 

- l'oggetto del contratto è Servizio di Tesoreria Comunale della durata di n. 5 anni CPV: 

66600000-6- servizi di tesoreria; 

- Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 

3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 

del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

- il contraente sarà selezionato attingendo dall'elenco degli operatori economici che 

hanno manifestato interesse entro i termini dell'avviso pubblico; 

- il prezzo a base di riferimento su cui applicare il ribasso percentuale è pari ad euro 

2.600,00 (duemilaseicento); 

- le ragioni alla base della modalità prescelta risiedono nella snellezza, economicità e 

velocità della procedura di affidamento tra quelle applicabili; 

9. DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che: tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" Sottosezione "Bandi e Gare", con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott.ssa Maria Rosaria De Rocco 

 

 



 

 

 


